C. Plinius Tranquillo suo salutem.

Xplica æstum meum: audio me male legere duntaxat uer-
sus: orationes enim comodi: & tanto minus uersus cogi-
to ergo recitaturus familiaribus amicis experiri libertum me-
um hoc quoque familiare quod elegi non bene sit melius lecturus: si
tamen non fuerit perturbatus. Est enim tam nouus lector: quam ego
poeta. ipse nescio quid illo legente interim faciam: sedeam defixus
mutus & similis ocioso: an ut quidam quæ pronuntiabit murmu-
re oculis manu prosequar: sed puto me non minus male saltare quam
legere. Iterum dicam: xplica æstum meum uereque rescribe num sit
melius pessime legere: quam ista uel non facere uel facere. Vale.

C. Plinius Appio suo salutem.

Ibrum quem misisti & accepi & gratias ago: sum tamen hoc
tempore occupatissimus. Ideo nondum eum legi: cum alioquin
ualidissime cupiam sed ea reuerentia cum litteris ipsis scriptis
tuis debeo ut sumere illa nisi uacuo animo irreligiosum putem di-
ligentiam tuam in retractandis operibus ualde probo: Est tamen ali-
quis modus primumque nimia cura deterit magisquam emendat: deinde
quod nos recentioribus reuocat: simulque nec absoluit priora. & in-
choare posteriora non patitur. Vale.

C. Plinius Fusco suo salutem.

Væris quemadmodum in thuscis diem æstate disponam. Eui-
gilo cum collibuit plerumque circa horam primam: sæpe ante
tardius raro: clausæ fenestræ manent: miræ enim cum silenti-
um & tenebræ ab his quæ auocant abductus: & liber & mihi reli-
ctus non oculos animo: sed animum oculis sequor: quæ eadem quæ mens
uidet quotiens non uident alia: cogito si quid in manibus: cogito ad
uerbum scribenti emendatque similis: cum plura uel difficile uel facile com-
poni teneri uel potuerant: notarium uoco & die admisso quæ for-
maueram reuocantur: rursusque dimittitur: ubi hora quarta uel quin-
ta: neque enim certum dimensumque tempus ut dies suasit in xystum
me uel cryptoporticum confero: reliqua meditor & dicto: uehiculum

ascēdo: ibi quoq; idē qđ ābulās aut iacēs: durat itētio mutatione
ip̄a referta. paululū r̄dormio: deīde ābulo: mox orationē gr̄cā lati
nā ue clare & intēte non tam uocis causa q̄ stomachi. Iterum am
bulo: ungor: lauor: cōnanti mihi cū uxore uel paucis liber legif:
post cōenam comœdia aut lyristes: mox cum meis ambulo: quoq;
in numerū sūt eruditi: uariis sermonibus uespera extenditur: & q̄q;
longissimus dies bene condif: nōnunq; ex hoc ordie aliq; mutant:
Nam si diu tacui uel ambulauī post somnū demū lectionemq;: nō
uehiculo: sed quod breuius: quod uelocius equo gestor: interueni
unt amici ex proximis oppidis: partēq; diei ad se trahunt: interdūq;
lasso mihi opportuna it̄pellatione subueniunt: uenor aliquādo:
sed non sine pugillaribus. ut quāuis nihil ceperim: nō nihil referā.
dat & colōis ut uidef̄ ipsis nō satis temporis: quoq; mihi agrestes
q̄rele litteras nostras & hęc urbana opa cōmēdant. Vale.

C. Plinius Paulino suo salutem.

Ec tuæ naturæ ē translatica hęc: & quasi publica officia fa
miliaribus amicis contra ipsorū cōmodum exigere: Et ego
te cōstantius amo q̄ ut uerear nec aliter ac uelim accipias ni
te kal. statim cōsulē uidero: præserti cū me necessitas thuscianorū
prædiōrū plures annos ordinatura detineat: ī qua mihi noua consi
lia sumenda sunt: Nam priore iusto quamq; post magnas remissio
nes reliqua creuerunt: inde pleriq; nulla iam cura minuēdi æris alie
ni qđ desperant posse persolui: rapiunt etiā cōsumuntq; quod nar
tura est ut qui iam putāt se nō sibi placere occurrere: dum ergo au
gescentibus intus & medendū est & medendi una ratio: si nō num
mo sed partibus locū ac idē ex meis aliquos opis exactores custo
des fructibus ponam: & alioq; nullū istius genus redditus q̄ qđ ter
ra cælū amnis refert. ad hoc magnā fidem acris oculos: numerosas
manus poscit: exprimēdum tamen & quasi in ueteri morbo quæli
bet mutatiōis auxilia tentanda sunt: uides quā nō delicata me cau
sa obire primum cōsulatus tui diem non sinat: quē tamē hic quoq;
ut præsens uotis gaudeo: gratulatiōe celebrabo. Vale.

C. Plinius Saturnino suo salutem.

Go uero Ruffum laudo nō qa tu ita ut facerem petisti: sed
qa ille ē dignissimus: legi. n. libꝛe oībus numeris absolutū:
cui multū apud me gratiæ amor ipsius adiecit: iudicauī ta
men: neq; enim soli iudicant qui maligne legunt. Vale.

C. Plinius Mustio suo salutem.

Aruspiciū reficiēda est mihi ædes: cæteris i p̄diis in melius i
maius uetus sane & angusta cū sit aliqd: cum statio die fre-
quentissima. Nam idibus septembribus magnus e regione
tota coit populus: multæ res agūtur: multa uota suscipiunt: mul-
ta redduntur: sed nullum in proximo suffugium aut imbris aut
solis: uideor ergo munifice simul religioseque facturus: si eādē
quam pulcherrimā extruxero addidero porticus ædi illam ad usū
deæ: has ad hominum: uelim ergo emas quatuor marmoreas colū-
nas cuius tibi uidebitur generis: emas marmora quibus solum: qui-
bus parietes excolantur: Erit etiam faciundum ipsius deæ signum:
quia antiquum illud e ligno quibusdam uetustate sui partibus trū-
catum est: quantum ad porticus nihil interim occurrit quod uide-
atur statim esse repetendum: nisi tamen ut formam secundum rati-
onem loci scribas: neq; enim possum circundare templo. Nam so-
lum templi hinc flumine & abruptissimis ripis: hinc uia cingitur.
Est ultra uiam latissimum pratum: in quo satis apte contra tēplū
inuenies qui soles locorum difficultates arte superare. Vale.

C. Plinius Fusco suo salutem.

Cribis pergratas tibi fuisse litteras meas: qbus cognouisti
quemadmodum in thuscis ocium æstatis exigerē: requiris
quid ex hoc in laurentino hyems permutet. Nihil nisi quod meri-
dianus somnus eximitur multumq; de nocte uel ante uel post di-
em sumitur: & si agendi necessitas instat: quæ frequens hyeme nō
iam comædo, uel lyristæ post cœnam locus: sed illa quæ dicta ut
identidem retractantur: ac simul memoriæ frequenti emendatio-
ne proficitur. Habes æstate hyeme cōsuetudinem num addas huc
licet uere tantum: num quæ itra hyemem statim æstatemq; medi-
am ut nihil de die perdunt de nocte paruolum acquirunt. Vale.

C. Plinii Secundi Nouocomensis Oratoris Facundissimi Epistola-
rum Libri Octauī & Vltimi. Finis.

C. PLINII SECUNDI NOVOCOMENSIS PANAEGYRI
CVS TRAIANO AVGVSTO DICTVS.

Ene ac sapienter patres. C. maiores instituerunt ut rege
agendae: ita dicendi initiū a p̄cationibus capere: quod
nihil rite nihilq; p̄videnter hoīes sine deoꝝ īmortali
um ope cōsilio honore auspicarent. Qui mos cui po
tius quā consuli: aut quādo magis usurpandus colen
dusq; est: quā cum īperio senatus: auctoritate reipu. ad agēdas opti
mo p̄cipi gratias excitamur? Quod. n. p̄stabilius est aut pulchri
us munus deoꝝ: quā castus & factus & diis simillimus p̄iceps? Ac
si adhuc dubiū fuisset forte casuq; rectores terris an aliquo numīe
darent: principē tamen nostrū liqueret diuinitus cōstitutū. Non
enī occulta potestate fatorum: sed ab Ioue ip̄o coram ac palam re
pertus electus est. quippe inter aras & altaria: eodemq; loci quē de
us ille tam manifestus ac p̄sens quam cælū ac sidera īsedit. Quo
magis aptum piūq; est te Iupiter optime antea conditorem: nunc
conseruatorem imperii nostri precari: ut mihi digna cosule: digna
senatu: digna principe cōtingat oratio: utq; omnibus quæ dicentur
a me libertas fides ueritas constet: Tantūq; a specie adulationis ab
sit gratiarum actio mea: quantū abest a necessitate. Equidem non
consuli modo sed omnibus ciuibus enitēdum reor: ne quid de p̄
cipe nostro ita dicant: ut idem illud de alio dici potuisse uideatur.
Quare habeant ac recedant uoces illæ: quas metus exprimebat. Ni
hil quale ante dicamus: nihil enim quale antea patimur. Nec ea
dem de principe quæ prius p̄dicemus: neque enim eadem secre
to loquimur: quæ prius. Discernatur orationibus nostris diuer
sitas temporum: & ex ip̄o genere gratiarum agendarum intelliga
tur cui: quādo sint hactenus ut deo: nūc nusquam ut numini blā
diamur. nō enim de tyranno sed de ciue: non de domino sed de pa
rente loquimur. Vnum ille se ex nobis: & hoc magis excellit atq;
eminet: q; unum ex nobis putat: nec minus hominem se: q; homi
nibus p̄esse meminit. Intelligāus ergo bona nostra: dignosq; nos il
lius usu pbemus: atq; idētidē cogitemus: si maius p̄cipibus p̄ste
mus obsequium: q; seruitute ciuiū: quā qui libertate lætant. & popu
lus quidem romanus dilectum principem seruat: quantoq; paulo
ante concentu formosum alium: hunc fortissimum personat: qui
busq; aliquando clamoribus gestum alterius & uocem: huius pie
tatem. abstinentiam. mēfuetudinē laudat. Quid nos ipsi: diuinitatē

principis nostri: an humanitatem. tēperātiā: facilitatem: ut amor
& gaudiū tulit: celebrare uniuersi solemus: iam qd tā ciuile. tā se-
natorium: quā illud aditū a nobis optimi cognomen: qd peculiare
huius & propriū arrogātia priorū principum fecit. Enin uero quā
cōmune quā ex æquo: quod felices nos felicē illum prædicamus:
alternisq; uotis hæc faciat: hæc audiat: quasi nō dicturi nisi fecerit:
cōprecamur. Ad quas ille uoces lachrymis etiam ac multo pudore
suffundit. Agnoscit enim sentitq; sibi nō principi dici. Igit qd tem-
peramētum omnes ī illo subito pietatis calore seruamus: hoc sin-
guli quoque meditatiq; teneamus: sciamusq; nullum eē neq; since-
rius: neq; acceptius genus gratiarū: quā qd illas acclamatōes æmu-
lemur: quæ fingendi nō habēt tēpus. Quantum ad me p̄tinet labo-
rabo: ut orationē meā ad modestiam principis moderationēq; sub-
mittā: nec minus cōsiderabo quid aures eius pati possint: quā quid
uirtutibus debeat. Magna & iūlitata principis gloria: cui grās actu-
rus non tam uereor: ne me in laudibus suis parcum quā ne nimiū
putet. Hæc me cura hæc difficultas sola circumstat. Nā merenti gra-
tias agere facile est Patres cons. non enim piculum est ne cum loqr
de humanitate: exprobari sibi supbiā credat. cum de frugalitate lu-
xuriā. cum de clāmētia crudelitatem. cum de liberalitate auariciā.
cum de benignitate liuorē. cum de cōtinentia libidinē. cum de la-
bore iertiā. cum de fortitudine timorē. Ac ne illud quidem uereor
ne gratus īgratus ue uidear: pro ut satis aut parū dixerō. Animad-
uerto enī etiā deos ipsos non tam accuratis adorantium precibus
quā incētia & sanctitate lætari: gratioresq; existimari: q delubris
eorū purā castāq; mentē: quā qui meditatū carmen intulerit. Sed
parendum est SENATVSVCONSULTO: quod ex utilitate publi-
ca placuit: ut consulis uoce sub titulo gratiarū agendarū boni prin-
cipes quæ facerēt recognoscerēt: mali q; facere deberēt. Id nunc eo
magis solēne ac necessariū ē: qd parēs noster priuatas gratiarū actio-
nes cohibet & cōprimit. ītercessurus ēt publicis si pmitteret sibi ue-
tare qd senatus iuberet. Vtrūq; Cæsar Auguste moderate: & quod
alibi tibi grās agi nō sinis: & qd hic sinis. nō. n. a te ipso tibi honor
iste: sed ab agētibus habet. cedis affectibus nr̄is. nec nobis munera
tua prædicare: sed audire tibi necesse ē. Sæpe ego mecū. P. C. tacitus
agitaui q̄lē quātūq; eē oporteret: cuius ditiōe nutūq; maria. terræ.
pax. bella gerent: cum iterea fingenti formantiq; mihi principem
quem æquata diis immortalibus potestas deceret: nunquam uoto